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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2

1. Divulgação da pontuação por critérios e final apuradas pela COA Central, conforme previsão 
no item 5.1 do Edital DGP nº 07/2024.

Nome do Docente Campus

Pontuação atribuída pela COA Central referente 
aos itens constantes no Anexo I da Resolução 

Consup nº 50/2022, conforme documentos 
entregues pelos servidores.

Item 1 Item 2 Item 3 Item 4* TOTAL

Adriana Ferreira Boeira Vacaria 20 80 120 88 308

Adriana Oliveira de Pinho Porto Alegre 80 140 120 120 460

Alexandre Ricardo Lobo de 
Sousa Osório 20 140 120 100 380

Ana Caroline Dzulinski Caxias do Sul 20 140 120 52 332

Andre Luiz Bedendo Erechim 80 140 120 120 460

André Oldoni Rio Grande 20 140 120 120 400

Anelise Lemke Kologeski Osório 80 140 120 91 431

Aneti Fernanda Ritzel
Bento 

Gonçalves NÃO HOMOLOGADA**

Anselmo Heidrich Veranópolis DESCLASSIFICADO***

Arlan Pacheco Figueiredo Caxias do Sul 20 20 120 120 280

Bruno Felipe Duarte Porto Alegre 80 140 120 3 343

Bruno Kenji Nishitani Egami Farroupilha 140 140 120 120 520

Carina Malonn Farroupilha 80 140 120 0 340

Carlos Henrique Sales Martins
Bento 

Gonçalves 80 140 120 120 460



Carlos Roberto Devincenzi 
Socal Osório 80 140 120 120 460

Carolina Kruse Ramos Restinga 80 140 120 38 378

Cínthia Gabriely Zimmer Feliz 20 140 120 120 400

Clarice Monteiro Escott Porto Alegre 20 140 120 120 400

Cláudia Brum de Oliveira 
Fogliarini Filha Canoas 80 140 120 82 422

Claudia Turik de Oliveira Erechim 80 140 120 120 460

Cleci Behling da Silveira Farroupilha DESCLASSIFICADA***

Crisiane de Freitas Soares Rio Grande 80 140 40 107 367

Daiane Romanzini Feliz 20 140 120 88 368

Dardo Lorenzo Bornia Junior Rio Grande 20 20 120 120 280

Débora Almeida de Oliveira Osório 20 140 120 65 345

Denise de Oliveira Erechim 20 140 120 73 353

Denise Olkoski Erechim 20 140 120 65 345

Diane Blank Bencke Rolante 20 20 120 120 280

Diego Monte Blanco Restinga 20 80 120 120 340

Douglas Alexandre Simon Farroupilha 20 20 120 120 280

Ednei Luís Becher Osório 20 20 120 120 280

Edson Luiz Francisquetti Farroupilha 20 80 120 120 340

Eduardo Angonesi Predebon Erechim 20 140 120 120 400

Edval Moya Lopes Osório 140 140 40 120 440

Eveline Bischoff Farroupilha 20 140 120 87 367

Fabiana Lopes da Silva Caxias do Sul DESCLASSIFICADA***

Fábio Buffon Vacaria 80 140 120 2 342

Fábio Costa Magalhães Rio Grande 20 140 120 120 400

Fabio Franzon Sertão 80 140 120 120 460

Fabricio Sobrosa Affeldt Porto Alegre 20 140 120 120 400

Felipe Akauan da Silva Vacaria 80 140 120 60 400

Fernanda Caumo Theisen Erechim DESCLASSIFICADA***

Fernanda Pizzato Farroupilha 80 140 120 78 418

Fernanda Raquel Brand Farroupilha 80 140 120 120 460

Flávia Adriana Andrade Alvorada DESCLASSIFICADA***

Franklin Arthur Mendes 
Venceslau Feliz 80 140 120 0 340

Gabriela Javornik Barroso Rolante 80 140 120 56 396

George dos Reis Alba Feliz 20 50 120 113 303

Gilberto João Pavani Restinga 20 50 120 120 310



Gilberto Luíz Putti Bento 
Gonçalves

20 140 120 120 400

Guilherme Josué Machado Caxias do Sul DESCLASSIFICADO***

Helen Rodrigues Cardoso Viamão DESCLASSIFICADA***

Helena Patini Lancellotti Restinga 20 140 120 73 353

Ingrid Gonçalves Caseira Osório 80 140 120 120 460

Itaise Moretti de Lima Vacaria 80 140 120 54 394

Iury de Almeida Accordi Viamão 20 140 120 101 381

Jaqueline Terezinha Martins 
Corrêa Rodrigues Canoas DESCLASSIFICADA***

Jefferson Morais Gauterio Ibirubá 80 140 120 95 435

Jessie Ortiz Marimon Restinga 80 140 120 94 434

Joseane Fiegenbaum Feliz 80 140 120 119 459

Juceli da Silva Alvorada DESCLASSIFICADA***

Julio Cesar dos Santos Erechim 80 140 120 120 460

Karine Pertile
Bento 

Gonçalves 20 50 120 87 277

Keila Marina Nicchelle Erechim 20 20 120 120 280

Laís Cirne Avila da Fonseca Alvorada 80 140 120 44 384

Laura Cristina Noal Madalozzo Sertão 80 140 120 71 411

Leonardo Vianna do 
Nascimento Alvorada 20 80 120 120 340

Lidiane Borges de Oliveira Vacaria 20 20 120 120 280

Loiva Salete Vogt Feliz 20 20 120 120 280

Lucía Silveira Alda Rio Grande 20 140 120 107 387

Luiz Felipe Velho Porto Alegre DESCLASSIFICADO***

Magda Schiavon de Rossi Veranópolis 80 140 120 0 340

Marcelo Dall"Alba Boeira Vacaria 80 140 120 2 342

Márcia Häfele Islabão Franco Porto Alegre 20 140 120 120 400

Márcio Correia Vasconcelos Rolante 80 140 120 120 460

Marcos Antonio de Oliveira Erechim 20 140 120 120 400

Mariele Gabrielli Veranópolis 80 140 120 2 342

Marla Heckler Osório 80 140 120 120 460

Maurício Ivan dos Santos Canoas 80 50 120 120 370

Mauro Pereira Mendes Ibirubá 140 140 120 120 520

Miguel da Camino Perez Alvorada 20 140 120 72 352

Miguelângelo Corteze Erechim 80 140 120 66 406

Mônica Giacomini Ibirubá 80 140 120 120 460



Murillo Pereira Azevedo Farroupilha 80 140 120 87 427

Natálie Pacheco Oliveira Erechim 80 50 120 120 370

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Canoas 20 80 120 120 340

Nina Magalhães Loguercio Alvorada 80 140 120 87 427

Osmar Lottermann Farroupilha 20 140 120 120 400

Pâmela Perini Farroupilha 80 140 120 120 460

Patrícia Prochnow Osório 80 140 120 120 460

Paula Bianchet
Bento 

Gonçalves 20 80 120 83 303

Priscilla Pereira dos Santos Erechim 20 140 120 87 367

Rafael Rivelino da Silva Bravo Caxias do Sul 20 50 120 120 310

Rafaela Fetzner Drey Osório 20 140 120 120 400

Ricardo Balbinot Canoas 80 140 120 120 460

Roberto Domingues Souza Restinga 80 140 40 93 353

Rodrigo Dullius Caxias do Sul 20 140 120 120 400

Rodrigo Luiz Ludwig Ibirubá 20 140 120 65 345

Roger Luis Hoff Lavarda Ibirubá 80 140 120 120 460

Romir de Oliveira Rodrigues Canoas 20 20 120 120 280

Ronaldo Serpa da Rosa Ibirubá 80 140 120 104 444

Sabrina Letícia Couto da Silva Porto Alegre 20 20 120 120 280

Serguei Nogueira da Silva Rio Grande 80 80 120 120 400

Shana Siqueira Bragaglia 
Machado Vacaria 80 140 120 23 363

Susana Beatris Oliveira 
Szewczyk Restinga DESCLASSIFICADA***

Tadeu Alan Ramos Rolante 80 50 120 90 340

Tânia Craco Farroupilha 20 140 120 120 400

Tiago Bassani Rech Restinga 20 140 120 120 400

Tiago Rios da Rocha Ibirubá 80 140 120 120 460

Timóteo Zagonel Sertão 80 140 120 93 433

Valeria Borszcz Erechim 20 140 120 120 400

Valéria Espíndola Lessa Erechim 20 50 120 120 310

Vanderlei Nestor Koefender Vacaria 80 140 120 96 436

Vinícius Bassanesi Veronese Caxias do Sul 20 140 120 104 384

Vinicius Hartmann Ferreira Feliz 20 140 120 120 400

Vinicius Weide Rodrigues Farroupilha 20 80 120 107 327

Welson Dias de Oliveira Veranópolis 140 140 120 5 405



* para a apuração deste item foi considerado apenas os meses completos até a data de 31/07/2024, conforme 
previsto no item 3.9 do Edital DGP nº 07/2024.
** não encaminhou o documento distinto (Anexo I da Resolução CONSUP nº 50/2022), previsto no item 3.6.a do 
Edital DGP nº 07/2024.
*** conforme previsto no item 3.14 do Edital DGP nº 07/2024. 

2. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação por Campi do IFRS, para 
afastamento integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado dos docentes, na Etapa 
2 do Edital DGP nº 07/2024.

Nome do Docente
Pontuação 

Final
Classificação 
por Campus

Campus Alvorada

Nina Magalhães Loguercio 427 1º

Laís Cirne Avila da Fonseca 384 2º

Miguel da Camino Perez 352 3º

Leonardo Vianna do Nascimento 340 4º

Campus Bento Gonçalves

Carlos Henrique Sales Martins 460 1º

Gilberto Luíz Putti 400 2º

Paula Bianchet 303 3º

Karine Pertile 277 4º

Campus Canoas

Ricardo Balbinot 460 1º

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 422 2º

Maurício Ivan dos Santos 370 3º

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 340 4º

Romir de Oliveira Rodrigues 280 5º

Campus Caxias do Sul

Rodrigo Dullius 400 1º

Vinícius Bassanesi Veronese 384 2º

Ana Caroline Dzulinski 332 3º

Rafael Rivelino da Silva Bravo 310 4º

Arlan Pacheco Figueiredo 280 5º

Campus Erechim

Julio Cesar dos Santos 460 1º

Claudia Turik de Oliveira 460 2º

Andre Luiz Bedendo 460 3º

Miguelângelo Corteze 406 4º

Marcos Antonio de Oliveira 400 5º

Eduardo Angonesi Predebon 400 6º



Valeria Borszcz 400 7º

Natálie Pacheco Oliveira 370 8º

Priscilla Pereira dos Santos 367 9º

Denise de Oliveira 353 10º

Denise Olkoski 345 11º

Valéria Espíndola Lessa 310 12º

Keila Marina Nicchelle 280 13º

Campus Farroupilha

Bruno Kenji Nishitani Egami 520 1º

Fernanda Raquel Brand 460 2º

Pâmela Perini 460 3º

Murillo Pereira Azevedo 427 4º

Fernanda Pizzato 418 5º

Osmar Lottermann 400 6º

Tânia Craco 400 7º

Eveline Bischoff 367 8º

Carina Malonn 340 9º

Edson Luiz Francisquetti 340 10º

Vinicius Weide Rodrigues 327 11º

Douglas Alexandre Simon 280 12º

Campus Feliz

Joseane Fiegenbaum 459 1º

Vinicius Hartmann Ferreira 400 2º

Cínthia Gabriely Zimmer 400 3º

Daiane Romanzini 368 4º

Franklin Arthur Mendes Venceslau 340 5º

George dos Reis Alba 303 6º

Loiva Salete Vogt 280 7º

Campus Ibirubá

Mauro Pereira Mendes 520 1º

Mônica Giacomini 460 2º

Roger Luis Hoff Lavarda 460 3º

Tiago Rios da Rocha 460 4º

Ronaldo Serpa da Rosa 444 5º

Jefferson Morais Gauterio 435 6º

Rodrigo Luiz Ludwig 345 7º

Campus Osório

Patrícia Prochnow 460 1º



Marla Heckler 460 2º

Ingrid Gonçalves Caseira 460 3º

Carlos Roberto Devincenzi Socal 460 4º

Edval Moya Lopes 440 5º

Anelise Lemke Kologeski 431 6º

Rafaela Fetzner Drey 400 7º

Alexandre Ricardo Lobo de Sousa 380 8º

Débora Almeida de Oliveira 345 9º

Ednei Luís Becher 280 10º

Campus Porto Alegre

Adriana Oliveira de Pinho 460 1º

Fabricio Sobrosa Affeldt 400 2º

Clarice Monteiro Escott 400 3º

Márcia Häfele Islabão Franco 400 4º

Bruno Felipe Duarte 343 5º

Sabrina Letícia Couto da Silva 280 6º

Campus Restinga

Jessie Ortiz Marimon 434 1º

Tiago Bassani Rech 400 2º

Carolina Kruse Ramos 378 3º

Roberto Domingues Souza 353 4º

Helena Patini Lancellotti 353 5º

Diego Monte Blanco 340 6º

Gilberto João Pavani 310 7º

Campus Rio Grande

Serguei Nogueira da Silva 400 1º

Fábio Costa Magalhães 400 2º

André Oldoni 400 3º

Lucía Silveira Alda 387 4º

Crisiane de Freitas Soares 367 5º

Dardo Lorenzo Bornia Junior 280 6º

Campus Rolante

Márcio Correia Vasconcelos 460 1º

Gabriela Javornik Barroso 396 2º

Tadeu Alan Ramos 340 3º

Diane Blank Bencke 280 4º

Campus Sertão

Fabio Franzon 460 1º



Timóteo Zagonel 433 2º

Laura Cristina Noal Madalozzo 411 3º

Campus Vacaria

Vanderlei Nestor Koefender 436 1º

Felipe Akauan da Silva 400 2º

Itaise Moretti de Lima 394 3º

Shana Siqueira Bragaglia Machado 363 4º

Marcelo Dall"Alba Boeira 342 5º

Fábio Buffon 342 6º

Adriana Ferreira Boeira 308 7º

Lidiane Borges de Oliveira 280 8º

Campus Veranópolis

Welson Dias de Oliveira 405 1º

Mariele Gabrielli 342 2º

Magda Schiavon de Rossi 340 3º

Campus Viamão

Iury de Almeida Accordi 381 1º

3. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação geral do IFRS, para afastamento 
integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, dos docentes na Etapa 2 do Edital 
DGP nº 07/2024.

Nome do Docente Campus
Pontuação 

Final
Classificação 

Geral

Bruno Kenji Nishitani Egami Farroupilha 520 1º

Mauro Pereira Mendes Ibirubá 520 2º

Julio Cesar dos Santos Erechim 460 3º

Patrícia Prochnow Osório 460 4º

Adriana Oliveira de Pinho Porto Alegre 460 5º

Claudia Turik de Oliveira Erechim 460 6º

Fernanda Raquel Brand Farroupilha 460 7º

Pâmela Perini Farroupilha 460 8º

Marla Heckler Osório 460 9º

Mônica Giacomini Ibirubá 460 10º

Ricardo Balbinot Canoas 460 11º

Ingrid Gonçalves Caseira Osório 460 12º

Andre Luiz Bedendo Erechim 460 13º

Roger Luis Hoff Lavarda Ibirubá 460 14º

Tiago Rios da Rocha Ibirubá 460 15º



Fabio Franzon Sertão 460 16º

Carlos Roberto Devincenzi Socal Osório 460 17º

Márcio Correia Vasconcelos Rolante 460 18º

Carlos Henrique Sales Martins Bento Gonçalves 460 19º

Joseane Fiegenbaum Feliz 459 20º

Ronaldo Serpa da Rosa Ibirubá 444 21º

Edval Moya Lopes Osório 440 22º

Vanderlei Nestor Koefender Vacaria 436 23º

Jefferson Morais Gauterio Ibirubá 435 24º

Jessie Ortiz Marimon Restinga 434 25º

Timóteo Zagonel Sertão 433 26º

Anelise Lemke Kologeski Osório 431 27º

Murillo Pereira Azevedo Farroupilha 427 28º

Nina Magalhães Loguercio Alvorada 427 29º

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha Canoas 422 30º

Fernanda Pizzato Farroupilha 418 31º

Laura Cristina Noal Madalozzo Sertão 411 32º

Miguelângelo Corteze Erechim 406 33º

Welson Dias de Oliveira Veranópolis 405 34º

Serguei Nogueira da Silva Rio Grande 400 35º

Felipe Akauan da Silva Vacaria 400 36º

Gilberto Luíz Putti Bento Gonçalves 400 37º

Marcos Antonio de Oliveira Erechim 400 38º

Fabricio Sobrosa Affeldt Porto Alegre 400 39º

Osmar Lottermann Farroupilha 400 40º

Eduardo Angonesi Predebon Erechim 400 41º

Valeria Borszcz Erechim 400 42º

Fábio Costa Magalhães Rio Grande 400 43º

Clarice Monteiro Escott Porto Alegre 400 44º

Rafaela Fetzner Drey Osório 400 45º

Márcia Häfele Islabão Franco Porto Alegre 400 46º

Rodrigo Dullius Caxias do Sul 400 47º

Tânia Craco Farroupilha 400 48º

Vinicius Hartmann Ferreira Feliz 400 49º

Cínthia Gabriely Zimmer Feliz 400 50º

Tiago Bassani Rech Restinga 400 51º

André Oldoni Rio Grande 400 52º

Gabriela Javornik Barroso Rolante 396 53º



Itaise Moretti de Lima Vacaria 394 54º

Lucía Silveira Alda Rio Grande 387 55º

Laís Cirne Avila da Fonseca Alvorada 384 56º

Vinícius Bassanesi Veronese Caxias do Sul 384 57º

Iury de Almeida Accordi Viamão 381 58º

Alexandre Ricardo Lobo de Sousa Osório 380 59º

Carolina Kruse Ramos Restinga 378 60º

Maurício Ivan dos Santos Canoas 370 61º

Natálie Pacheco Oliveira Erechim 370 62º

Daiane Romanzini Feliz 368 63º

Crisiane de Freitas Soares Rio Grande 367 64º

Priscilla Pereira dos Santos Erechim 367 65º

Eveline Bischoff Farroupilha 367 66º

Shana Siqueira Bragaglia Machado Vacaria 363 67º

Roberto Domingues Souza Restinga 353 68º

Helena Patini Lancellotti Restinga 353 69º

Denise de Oliveira Erechim 353 70º

Miguel da Camino Perez Alvorada 352 71º

Débora Almeida de Oliveira Osório 345 72º

Denise Olkoski Erechim 345 73º

Rodrigo Luiz Ludwig Ibirubá 345 74º

Bruno Felipe Duarte Porto Alegre 343 75º

Marcelo Dall"Alba Boeira Vacaria 342 76º

Mariele Gabrielli Veranópolis 342 77º

Fábio Buffon Vacaria 342 78º

Tadeu Alan Ramos Rolante 340 79º

Carina Malonn Farroupilha 340 80º

Magda Schiavon de Rossi Veranópolis 340 81º

Franklin Arthur Mendes Venceslau Feliz 340 82º

Leonardo Vianna do Nascimento Alvorada 340 83º

Edson Luiz Francisquetti Farroupilha 340 84º

Diego Monte Blanco Restinga 340 85º

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Canoas 340 86º

Ana Caroline Dzulinski Caxias do Sul 332 87º

Vinicius Weide Rodrigues Farroupilha 327 88º

Gilberto João Pavani Restinga 310 89º

Valéria Espíndola Lessa Erechim 310 90º

Rafael Rivelino da Silva Bravo Caxias do Sul 310 91º



Adriana Ferreira Boeira Vacaria 308 92º

George dos Reis Alba Feliz 303 93º

Paula Bianchet Bento Gonçalves 303 94º

Lidiane Borges de Oliveira Vacaria 280 95º

Arlan Pacheco Figueiredo Caxias do Sul 280 96º

Keila Marina Nicchelle Erechim 280 97º

Romir de Oliveira Rodrigues Canoas 280 98º

Sabrina Letícia Couto da Silva Porto Alegre 280 99º

Diane Blank Bencke Rolante 280 100º

Dardo Lorenzo Bornia Junior Rio Grande 280 101º

Douglas Alexandre Simon Farroupilha 280 102º

Ednei Luís Becher Osório 280 103º

Loiva Salete Vogt Feliz 280 104º

Karine Pertile Bento Gonçalves 277 105º
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